Proces verbal individual ,,Masurarea tensiunilor interne la obezile rotii ale rotilor
monobloc in cadrul intretinerii prin procedeul cu ultrasunete” (IR-UT-W-02)

Norme tehnice/Specificatii/ Instructiuni de control:

Control conform: Rev. nr.: Evaluare conform: Rev. nr.:

Atentie! Acest proces verbal este utilizat pentru documentarea valorilor tensiunii interne la o osie montata.
Acesta documenteaza in plus conditiile de control si datele specifice componentei ale osiei montate controlate.

Osie montata:

Tip constructiv:

Numar osie: Eventual numere roti:
Partea A:

Partea B:

Material roata:

Sistem de control/Aparate de control:

Aparat de control ultrasonic: Nr. ident.:

Palpator de control: Nr. ident.:

Setarea aparatului specifica materialului:

Corp etalon:

Denumirea corpului etalon: Nr. ident.:
Masurarea tensiunii la corpul etalon la inceputul controlului:*) Tensiunea interna in MPa:
Masurarea tensiunii la corpul etalon la sfarsitul controlului:*) Tensiunea interna in MPa:

*) Transferul valorilor masurate ale masuratorilor la corpul etalon la Tnceputul/sfarsitul schimbului pe procesele verbale de control
ale tuturor osiilor montate care au fost controlate in acest interval.
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Documentatia valorilor masurate pentru rotile osiei montate *):

Numarul
punctului de
masurare

Pozitia
circumferintei

Pozitia t a punctului de
masurare sub suprafata de
rulare, mm

Valoarea tensiunii o(t)
pentru partea A in MPa

Valoarea tensiunii o(t)
pentru partea B in MPa

Observatii
(de exemplu,
inadmisibil)

1

2
3
4

(3]
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26

27

28

29

30

31

*) Tabelul se utilizeaza Tn special pentru documentatia valorilor determinate cu sistemul DEBBIE. Sistemul UER determina de
regula automat cursul o(t).

Atelier:

Data:

Controlor:

Semnatura:

Semnatura:

Supervizarea controlului:
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